Licitatório nº 144/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 63/2024, cujo objeto foi a 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, 

MANUTENÇÃO E TRANSPORTE DE ORNAMENTAÇÃO NATALINA PARA O NATAL DE 

LUZES", com valor estimado de R$ 2.740.152,25 (dois milhões, setecentos e quarenta mil, cento 

e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 

1.3. Fundamentos Jurídicos da Investigação 

A atuação desta Comissão fundamenta-se nos princípios constitucionais da Administração 

Pública, consagrados no artigo 37, caput, da Constituição Federal, quais sejam:

[...]

Natalina.  

Exemplos identificados: 

a) “Trenzinho”: 

Valor contratado: R$ 150.000,00 

Valor da cotação: R$ 90.000,00 

b) “Papai Noel”: 

Valor de compra: R$ 9.000,00 (nove mil reais) à época da Licitação; 

Valor atual de compra à vista R$ R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 

Valor praticado em Pouso Alegre na Licitação para locação: R$ 125.000,00 (cento 

e vinte e cinco mil reais) 

4.6. Conclusões Parciais 

A análise dos processos licitatórios revela um possível conjunto de irregularidades graves 

e sistemáticas que comprometem a validade de todo o procedimento. As irregularidades 

identificadas não constituem meros vícios formais, mas possíveis violações substanciais aos

[...]

expressivo desalinhamento entre os valores pagos pela Administração Municipal e os preços 

usualmente praticados no mercado. 

Destacam-se, para fins de ilustração: 

1. Locação de “Trenzinho” – O Município de Pouso Alegre efetuou, no exercício de 2024, a 

locação do referido bem pelo valor aproximado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). Em pesquisa de mercado realizada no ano de 2025, cerca de oito meses após o evento 

natalino, constatou-se que o mesmo item poderia ser locado por R$ 90.000,00 (noventa mil 

reais). Tal discrepância revela uma majoração de aproximadamente 66,67% sobre o valor 

de mercado. 

2. Locação de “Papai Noel” – A contratação para disponibilização de personagem natalino, 

que permaneceu na Praça Senador José Bento durante a parada de Natal, foi celebrada pelo 

valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). Contudo, levantamento realizado 

junto ao mercado indica que a aquisição definitiva de tal bem poderia ser efetuada pelo 

valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Isso representa um sobrepreço de 

aproximadamente 681,25% em relação ao valor de compra, o que evidencia situação ainda 

mais gravosa, considerando que o Município não adquiriu o bem, mas apenas o locou. 

Tais exemplos, embora não esgotem a análise global da contratação, demonstram indícios